
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  7    Del   15-01-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
D.G.R. N. 8451 DEL 19 NOVEMBRE 2008 – NUOVA GENERAZIONE DI IDEE. LE 
POLITICHE E LE LINEE DI INTERVENTO PER I GIOVANI DI REGIONE 
LOMBARDIA. PARTECIPAZIONE IN ATS (ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI 
SCOPO). 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  quindici del mese di gennaio  alle ore 09:30  nella 
Sede  Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
   ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  7  del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif.PROPOSTA n. 2 (I.D.n. 3563999) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- la Regione Lombardia, con D.G.R. n. 8451 del 19.11.2008,  ad oggetto “Approvazione Piano 
d’intervento dei progetti cofinanziabili in attuazione del programma regionale «Nuova Generazione 
di idee. Le politiche e le linee di intervento per i giovani di Regione Lombardia»” ha approvato il 
bando e la modulistica per la presentazione di progetti integrati; 
 
- il Consorzio Consolida, partner del Comune di Lecco, per la co-progettazione di interventi  
innovativi e sperimentali nel campo dei servizi socio educativi e assistenziali, d’intesa con 
numerose altre Istituzioni Pubbliche e Cooperative Sociali, ha presentato l’allegato progetto n. 11 
prot. n. 3761 denominato “S.S.In.G. - Sistema territoriale di Sviluppo dell’Iniziativa Giovanile”, 
approvato e finanziato dalla Regione Lombardia; 
 
- il progetto si pone l’obiettivo di dare un contributo di tipo culturale, metodologico e operativo alla 
programmazione e alla realizzazione di politiche giovanili che concorra ad ottimizzare e valorizzare 
le risorse e le competenze del territorio costituendo una visione globale degli ambiti d’intervento 
delle politiche giovani, connettendoli tra loro, e alla riprogettazione e riqualificazione degli  attuali 
servizi ed attività rivolte agli adolescenti e ai giovani attraverso la messa a punto di dispositivi 
organizzativi e metodologici che siano più rispondenti alle loro caratteristiche e alle loro domande 
favorendo la transizione alla vita adulta e sostenendo la creatività giovanile ed imprenditiva dei 
giovani e attraverso la creazione,  lo sviluppo e la collaborazione delle reti e tra le reti; 
 
- per l’attuazione del progetto risulta necessario procedere all’istituzione di un’Associazione 
Temporanea di Scopo – A.T.S. – tra l’ente capofila (Consorzio Consolida) e i quindici Enti che 
compongono il partenariato, individuati ed elencati al punto 5 del progetto, tra cui il Comune di 
Lecco; 
 
- la partecipazione all’A.T.S. da parte del Comune di Lecco consentirà ai settori preposti alle 
politiche giovani dell’Amministrazione, in particolare al Servizio Giovani e al Servizio 
Informagiovani dell’Ente, di promuovere interventi a favore di adolescenti e giovani in forma più 
articolata, coordinata e completa grazie alla partnership tra le diverse istituzioni pubbliche e alla 
rete consortile delle cooperative; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare la partecipazione all’A.T.S. da parte del Comune di Lecco, 
precisando che l’atto di costituzione dell’A.T.S. verrà redatto in forma pubblica da un notaio e che 
con tale atto si intende regolare il quadro giuridico ed organizzativo dell’Associazione; 
 
Visti il vigente statuto comunale e la normativa regionale in materia; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  7  del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

1) Di approvare il Progetto “S.S.In.G - Sistema territoriale di Sviluppo dell’Iniziativa Giovanile” 
presentato dal Consorzio Consolida di Lecco, ente partner del Comune di Lecco in co-
progettazione di interventi innovati e sperimentali per le politiche sociali, nell’ambito del 
programma quadro “Nuova Generazione di idee. Le politiche e le linee di intervento di Regione 
Lombardia”;  

 
2) Di approvare, in via sperimentale, la partecipazione in A.T.S. (Associazione Temporanea di 

Scopo) da parte del Comune di Lecco per lo svolgimento delle azioni previste dal sopra 
citato progetto, partecipazione che consentirà all’Amministrazione di promuovere interventi 
a favore di adolescenti e giovani in forma più articolata, coordinata e completa grazie alla 
partnership tra le diverse istituzioni pubbliche e alla rete consortile delle cooperative; 

 
3) Di dare mandato al Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, 

dott.ssa Marinella Panzeri, di sottoscrivere tutti gli atti inerenti la partecipazione all’A.T.S. 
da parte del Comune di Lecco e di dare attuazione ai relativi adempimenti. 

 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
decreto legislativo n. 267/2000. 
 
                              


